Or. nie znany.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 130. Approbatio erectionis Confraternitatis Literatorum tit. Immaculatae Conceptionis BMV in Ecclesiae Collegiata s. Ioannis Baptiste Varsavie existentis a.D. 1677 s. 1.

Benedictus pp. XIV¹. Ad perpetuam rei memoriam. Cum sicut accepimus in capella publica sit intra Collegium Universitatis Studii Generalis oppidi Zamość, dioecesis Chelmensis, una pia Christi fidelium scholarium tantum

¹ Pap. Benedykt XIV, zob. dokum. nr 92 przyp. 1.

¹ Benedykt XIV papież, zob. dokum. nr 92 przyp. 1.

confraternitas sub titulo Conceptionis Beatissimae Mariae Virginis Immaculatae canonice erecta existat, cuius confratres quam plurima pietatis opera exercere intendunt. Nos, ut confraternitas maiora suscipiat incrementa, de omnipotentis Dei misericordia confisi omnibus Christi fidelibus scholaribus tantum, qui dictam confraternitatem in posterum ingrediuntur die primo eorum ingressus, si vere poenitentes et confessi Ssmae Eucharistiae sacramentum sumpserint, plenariam in cuiuslibet eorum mortis articulo si contriti Nomen Iesu ore vel saltem corde devote recitaverint, vel si praefatae confraternitatis ecclesiam, seu oratorium vel capellam die festo principali dictae confraternitatis, per eosdem confratres semel tantum eligendo et ab ordinario approbando, a primis vesperis usque ad occasum solis diei singulis annis devote visitaverint et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum effunderint preces, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus praesentibus perpetuis futuris temporibus valituri. Datum Romae apud s. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 15 martii 1758, pontificatus nostri anno 18.

Nr 113

Statuty Seminarium Duchownego przy Kolegiacie Zamojskiej.

[Zamość, 1758].

Statuty niniejsze składają się z trzech części: pierwsza omawia porządek dnia; druga, obejmująca tzw. leges, dotyczy spraw natury dyscyplinarnej; trzecia omawia obowiązki, ciążące na seminarzystach z tytułu przebywania w Seminarium Zamojskim.

Or. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 274. Ordinationes et leges Seminarii (Poszyt pap., opr. w skóre, 15×19,5 cm., bez pieczęci i podpisu) ss. 14.

Druk. Wiadomość o profesorach s. 222 n. (w streszczeniu).

In nomine Domini amen. Constitutiones et leges Seminarii Clericorum ad Ecclesiam Collegiatam Zamoscensem.

Ordo Seminarii:

1° Singulis diebus hora quinta pulsus datur, postquam vadit lector mensae et excitat singulos, excitati, facta devota elevatione mentis ad Deum, induiti ac loti omnes pro precibus matutinis ad refectorium (quod locum oratorii tenet) conveniunt.

2° Quadrante pro sexta itidem pulsus datur et mox inchoatur preces, quibus per unum quadrantem peractis praelegit meditatio punctatim cum intervallo reflexionum, quae protrahitur usque ad sonitum horae sextae.

3° Hora sexta, si non sit dies festus aut dominicus, vel silentium a lectiobus, vadunt omnes ad propria cubicula, ibique lectiones scholasticas discunt. Si vero sit dies festus aut dominicus, mox finita meditatione sit conferentia spiritualis et indagatio, quantum fructus aliquis ex paelecta meditatione percepereint. Postea unus superiorum brevem de eadem materia facit exhortationem, vel separant pro concionibus in refectorio per turnum [s. 3] habendis, vel lectiones aut theologiam moralem legunt. Quo si sit dies confessionis pro confessione se parant.

4° Hora septima lectiones scholasticas discunt ad octavam, si vero sit dies

festus vel dominicus post primaria ad ecclesiam vadunt, post quam primam cum rdis vicariis cantant.

5° Hora octava et nona lectiones audiunt in Academia a superioribus sibi praefixas. Si vero sit dies festus aut dominicus, reversi ex ecclesia post primam decantatam studio alicui sibi convenienti vacant; audito vero pulsu pro summo sacro simul omnes superpelliciati ad ecclesiam vadunt. Post summum vero sacrum nonam cum rdis vicariis cantu distincto, sistendo in asteriscis (prout primam atque completorum similiter) decantabunt. Hora decima missam audiunt in oratorio academico aut in ecclesia.

6° Undecima prandium, post prandium cantus choralis per quadrantem, liberum tempus reliquum ad primam.

7° [s. 4] Hora prima pulsatur campanula pro studio sive singuli in propriis cubiculis discunt et se ad scholas parant.

8° Hora secunda lectiones praefixas in Academia audiunt.

9° Hora quinta conferentia et examen ex lectionibus totius diei.

10° Hora sexta coena.

11° Hora septima conferentia ex patre Antoine¹ ad octavam, pro qua fit pariter pulsus campanae simul pro aliis omnibus obligationibus. Idque fit exceptis diebus festis et ferialis quintis. Quodsi immineat festum feria sexta. etiam feria quinta haec lectio nec vacabit.

12° Hora octava pulsatur pro precibus vespertinisi.

13° Hora nona pulsus fit pro silentio et supradictus lector mensae omnium habitationes circuit ac omnibus candelam extinguit, propriam vero tunc, cum ad cubiculum redibit, idque statim post quam se exornaverit.

14° Diebus dominicis mane, si a confessione erunt liberi, quidquid supererit temporis ab ecclesiastica devotione supervacanei lectioni et scriptio scholasticae (ut supra intimatum) impediunt. [s. 5] Si vero tali die immineat confessio, lectioni spirituali et conscientiae examini vacant, ac ad sumendam Eucharistiam se praeparent. A prandis finito tempore Resurrectionis hora prima se exercent in cantu choralis, administratione practica sacramentorum, caeremoniis, vel catechesi omnes intersunt, reliquum tempus consumitur in studiis et repetitione lectionum, praeparatione pro disputantibus.

Leges Seminarii:

1° Aspirantes ad Seminarium curare debent, ut prius literas testimoniales natalium, tam etiam studiorum secum habeant, praecipue si sint exterii. Nullus porro ad Seminarium adscribi poterit, nisi capitulariter et praevio examine studiorum et quidem clericus quilibet circa admissionem suam obligare se debebit, quod ad sacerdotium non aliter se conferat, nisi praevia dispositione Vblis Capituli Zamoscensis.

2° [s. 6] Quicunque ad Seminarium admittuntur memores sint se teneri non solum leges, et constitutiones Seminarii observare, verum etiam et pietate in Deum, devotione erga Deiparam, speciem filiorum Dei de se praebant, submissionem intellectus et voluntatis, flexibilitatem practicam ostendant, ut prudenter conici possit, quod clericalem statum fructuose suo tempore sint exornaturi.

3° Prima cuiusvis mensis dominica, item festis primae et secundae classis, omnes peccata sua sacramentaliter confitebuntur coram uno vel ad summum coram binis ad hoc specialiter deputatis confessariis. Ad sacram vero com-

¹ Antoine, bliżej nie znany autor ascetyczny.

munionem non in privatis missis, sed in summo sacro his diebus accident, idque decenti ordine.

4° Post preces matutinas litanias de Sanctissimo Nomine Iesu, post vespertas vero de Beata singulis diebus recitandas, pro fundatoribus et benefactoribus tam vivis, quam defunctis applicabunt. Insuper horum memores erunt in missis, orationibus privatis et sacerdotium [s. 7] per Dei gratiam adepti in memento.

5° Tempore devotionis, si cum rdis vicariis non cantaverint, habeant omnes libros precatorio, in quibus orent ita, ut mente et corpore sint praesentes in ecclesia sub tempus summi sacri, stando ad latera maioris altaris, sub tempus vero concionis et horarum propria stalla occupando, non oculis divagando, nec sacristiam visitando, nisi propter altaris ministerium.

6° Hebdomadalem officiorum suorum distributionem, non ad libitum, sed ex praescripto servabunt, sine ulla maioritatis exceptione et singularitate.

7° Sine licentia et sine socio nulli umquam ex Seminario exire licebit, etiam ad Ecclesiam Collegiatam et Academiam, multo magis ad plateam aliquam civitatis. Cum licentia autem et cum assignato sibi socio illo solum tempore exire poterunt, qua a communibus officiis erunt liberi [s. 8], nec sub praetextu concessae licentiae ad unum locum audeant deflectare ad alium, aut ultra praefixum tempus commorari.

8° Sive ad templum sive e templo, item ad Academiam sive ex Academia, item recreationis vel alia de causa exeuntes vel redeuntes ab invicem non separantur, sed omnes et singuli semper in uno maneant congregatio.

9° In Seminario manentes ad inferiores sphaeras non descendant extra urgentem necessitatem et tempus prandii, vel aliorum officiorum in refectorio absolvendorum.

10° (Cały punkt skreślony i całkowicie zamazany, nieczytelny).

11° Ad mensam se quam modestissime gerant, lectioni spirituali serio attendantes, ut dum corpus pascunt, anima non esuriat.

12° Crapula et ebrietas et in specie usus cremati [s. 9] prohibetur omnibus severissime.

13° Unus alterum non confundat, non irrideat, non contemnat, multo magis ictu etiam levissimo non afficiat, nec privata authoritate vindictam sumat, de quopiam etiam infirmo, sed si qui inter se habuerint superiori deferant, iustitiam administrari postulent.

14° In scholis et ubique confidentiam et collocutionem crebrem cum saecularibus fugient, eosdem ad Seminarium non invitent, quodsi sponte venerint, ad superiorem sphaeram nullatenus ascendere poterunt. Feminas vero, si negotium postulaverit, ante portam Seminarii breviter expediant, quantumvis consanguineac vel affines sint.

15° Munditiam, tam circa se quam circa lectisternia et circa habitationes suas, exactissime servent; mensae, parietibus nullas notas impriment, mappas extensione cochlearium [s. 10] vel cultrum non maculent.

16° Honorem et reverentiam exibeant in omni loco sacerdotibus, neque de iis sicut et de quibusvis aliis mala numquam loquantur.

17° A scholis nulli umquam absentari licebit, sine speciali facultate, similiter ab ecclesiasticis functionibus.

18° Actibus disputationum tam publicarum, quam privatuarum in Academia omnes interesse tenebuntur.

19° Usus Latinae linguae perpetuo vigeat in Seminario, neque vulgari sermone utantur quispiam, exceptis diebus recreationum, idque habita facul-

tate suorum superiorum. Quae lex, ut eo firmius permaneat, huius attendentiam serio lectori commendamus.

20^o Sub tempus interstitutionum officium divinum recitabunt, idque hora quarta pomeridiana, dictis vesperis statim incipient [s. 11] matutinum sequentis diei, in cractino vero post meditationem reliquas horas absolvant.

21^o Ut promptiores ad labores spirituales sint, semel in anno conceduntur ipsis vacationes, idque a festo s. Mariae Magdalene ad festum Nativitatis Beatissimae, in cuius pervigilio post prandium omnes indispensabiliter comparare tenebuntur in Seminario ante vesperas sub poena arbitraria. Quo tempore vacationum licebit ipsis vel rdos parochos, vel parentes aut alios consanguineos cum scitu tamen et concessione praefecti adire.

22^o Ordinationes praesentes et leges Seminarii singulis mensibus semel ad mensam tempore prandii post lectionem spiritualem perlegantur.

23^o Pro suis erratis et legum transgressionibus, quasvis obiurgationes, mulctas et poenas cum debita submissione, sine ulla murmuratione et tergiversatione suscipient, ad sui profectum et ad Domini nostri Iesu Christi gloriam, qui est benedictus in saecula. Amen.

Obligations:

1^o [s. 13] Tenentur omnes clerci ex vi fundationis Skrybaczovianae² dicere quinque Pater et quinque Ave, Credo in honorem vulnerum Christi Domini singulis feriis sextis pro anima Bartholomaei Skrybaczewski, parochi Tartakoviensis³.

2^o Tenentur item ex vi fundationis illmae Theresiae de Mochovscis, ordinatae Zamoyska, palatina Lublinensi⁴, ad audiendam missam singulis diebus dominicis ad intentionem praefatae illmae Theresiae, fundatrixis⁵ tum ad intentionem filii eius, illmi Clementis ordinati Zamoyski⁶, nec non absolvere confessionem et communionem quavis dominica prima mensis ad intentionem praefatorum illmorum Theresiae et Clementis.

3^o Tenetur praefectus Seminarii ex vi praefatae fundationis absolvere per se vel per alium singulis mensibus quatuor missas, duas ad intentionem illmae Theresiae Zamoyska, duas pro anima Clementis ordinati Zamoyski, pro quorum singulis assignati sunt florenus unus et grossi octo; possunt tamen eiusmodi missae anticipative diei, prout declaravit ipsa illma fundatrix Zamoyska.

4^o Tenetur praefectus Seminarii vi eiusdem fundationis provisionem a flor. mille videlicet flor. 50 erogare in pauperes, idque singulis annis.

Nr 114

Pierwsza erekcja kanonikatu penitencjarza.

Skierbieszów, 16 X 1761.

Walenty Franciszek Salezy Wężyk, biskup chełmski zatwierdza fundację ks. Walentego Smarzyńskiego i eryguje kanonikat penitencjarza przy kolegiacie zamojskiej w miejsce dotychczasowej prebendy penitencjarii. Prawa

² Zob. dokum. nr 27.

³ Bartłomiej Skrybaczewski, zob. dokum. nr 27 przyp. 7.

⁴ Zob. dokum. nr 120.

⁵ Teresa z Michowskich Zamoyska, żona Tomasza ordynata Zamoyskiego, wojew. lubelskiego (1738). W. Dworaczek, dz. c., tabl. 135, 143.

⁶ Klemens Zamoyski (1747—1767), 8 ordynat, starosta płoskirowski i tarnowski, zonaty z ks. Katarzyną Czartoryską. W. Dworaczek, dz. c., tabl. 135.

prezenty i patronatu przysądza kapitule zamojskiej. Uposażenie kanonii będzie obejmowało dotychczasowe beneficjum prebendy penitencjarii a nadto czynsze od 2000 złp., zapisanych na dobrach żydowskich w Zamościu.

Czps. ADL A nr 133: *Acta iudicaria et episcopalia R.D. Valentini Francisci Salesii Węzyk ep. Chełm. 1756—1765 k. 139'—140'*.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 52: *Akty i dokumenty dotyczące kanonikatu penitencjarza fundi Paczoski z lat 1761—1830 s. 29—33, 46—50 (Kopia z r. 1782)*.

Anno Domini 1761 die 16 octobris Skierbieszoviae. Coram illmo et rdmo dno Valentino Francisco Salesio comite de Osiny Węzyk¹ — in eius publica causarum audientia comparens personaliter illustris adm. rdus Valentinus Smarzyński in Ecclesia Collegiata Zamoscensi canonicus et poenitentiarius Paczovianus² erectionis actor principalis, in termino ex literis cridae debite sub data mensis et anni currentis, ut a tergo earundem apparebat, executis, in diem hodiernam proveniente, contumaciam omnium et singulorum sus ex adverso ius vel interesse aliquod ad praebendam praedictam Poczovianam fundi communiter vel divisim se habere putantium et quomodolibet praetenentium, dictis literis cridae citatorum contumaciam, reproducto scripto manuali super summam 2 millium flor. polon. in bomis infidelis Memla, incolae et mercatoris Zamoscensis haerentem et sub die 17 mensis augusti assecuratum³, atque pro tutiori eiusdem summae locationi in forma iuris, quam plenissime inscribendam esse, sui actoris propriam praebendae eidem poenitentiarie fundationis Paczoviana in dicta Collegiata Zamoscensi iam olim fundatae in vim redemptionis census ad eandem praebendam vigore primaevae erectionis spectantis, quotannis percipiendae, tum in virtute recursus vblis capituli eiusdem collegiatae, quo mediante idem suus principalis dictam praebendam poenitentiariam ad titulum canonicatus in memorata ecclesia collegiata cum omnibus capitulo eidem convenientibus privilegiis, ratione affundationis eiusdem summae erigi curaverat et obrinuit sub actu in capitulo partiali, vigore decreti in capitulo generali Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae die 16 septembbris lati⁴, eandem praebendam Paczovianam in Collegiata Zamoscensi iam olim pro poenitentiaro erectam super praedictam summam 2 millium flor. polon. auctam ad canonicatum altefatae ecclesiae collegiatae elevari, erigi omnibusque praerogativis futuro pro tempore eiusdem canonicatus et praebendae Paczoviana poenitentiaro, prout reliqui dni canonici eiusdem collegiatae gaudent, gaudere decerni, onera et obligationes tam intuitu primaevae fundationis ex censuum, quam a nunc superaddita summa 2 millium flor. polon. percipiendum aeviternis temporibus imponi et assignari, ad eaque explenda futuros poenitentarios sub vinculo conscientiae obligari, ius patronatus, cui de iure venerit, in perpetuum, tum eandem summam capitalem una cum censu annuo reptionali ab eadem provenienti,

¹ Walenty Franciszek Salezy h. Wąz, studiował w Rzymie, gdzie uzyskał doktorat praw, kapelan został w 1733 r., a następnie kanonikiem i oficjatem wieluńskim (1735), kanonikiem gnieźnieńskim fundi Orlaczkowo (1742), płockim (1740) i krakowskim (1744). W r. 1752 został biskupem chełmskim, a w r. 1765 — biskupem przemyskim. Zmarł 25 X 1766. J. Korytkowski: *Prataci i kanonicy*, t. 4 s. 275—279.

² Walenty Smarzyński, kanonik zamojski (1757), współfundator kanonii penitencjarskiej. F. Stopniak, dz. c. s. 195.

³ WAP Lublin. Nr 37. *Advocatilia Zamoscensis (1760—1772) k. 108'—109; tytuł wpisu: Per illis et adm. rdus Smarzewski de summis introcontentis quietat.*

⁴ WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 415: *Acta capitulorum*, t. 3 (1750—1825) s. 57.

libertati et immunitati ecclesiasticae, tum eidem futuro poenitentiario pro tempore existenti adscribi, incorporari, inviscerari, robur authoritatis ordinariae et perpetuae firmitatis pariter et decretu desuper apponi, defectus omnes, si quidem praemissa irrepserint, suppleri, ceterasque etc. debita cum instantia postulavit.

Qui illmus excelmus et rdmus dnis iudex loci ordinarius, sedens pro iudiciis, attento termino ex literis cridae debite, ut a tergo earundem apparabat, executis sub die 2 mensis octobris anni currentis, legitime in diem hodiernam proveniente, ante omnia omnes et singulos, sua ex adverso ius vel interesse aliquod ad praebendam poenitentiariam se habere putantes, dictis literis cridae citatos et nullatenus comparentes, diutius ultra horam audientia expectatos, contumaces prout merito erat reputavit. Inque eorum contumaciam, lecto scripto manuali ad interim de data eius in Zamość anni currenti die 17 mensis augusti manibus infidelium iudeorum Herszko Mendlowicz et Mendla Szymanowicz, coniuges mercatores Zamoscenses manibus propriis subscripto, ad acta arcis Zamoscensis ad roborationem porrigendo⁵, quo mediante iidem infideles Iudei sese subscriventes, summam 2 millium flor. polon. ad mentem primaevae fundationis eiusdem praebendae poenitentiariae in censem annum reemptionalem quotannis pendendum in et super bonis generaliter omnibus, tum et in mercenariis per septem flor. a quolibet centum sese submiserunt, deinde viso et lecto maturaque deliberatione trutinato consensu capituli in Ecclesia Collegiata Zamoscensi vigore cuius super summa praefata 2 millium flor. polon. dictae poenitentiariae praebendae fundi Paczoviana applicata, canonicatum fundari idem vble capitulum Collegiatae Zamoscensis permisit sub actu in capitulo partiali, vigore decreti in capitulo generali Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae die 16 mensis septembbris eandem summam capitalem 2 millium flor. polon. efficientem securius locandam, in post una cum censu annuo reemptionali per 7 a quolibet centum pendendo, libertati et immunitati ecclesiasticae adscribendam, incorporandam, inviscerandam dictae praebendae poenitentiariae primitivae erectae huiusque pro tempore existentibus ad toties dictam Ecclesiam Collegiatam Zamosensem poenitentiariis applicandam esse censuit, ac in virtute eiusmodi consensus capitularis, attentaque munificentia illustris actoris in promovendo cultu divino, eandem praebendam poenitentiariam in titulum canonicatus in eadem ecclesia collegiata evehendam, extollendam et erigendam cum omnibus privilegiis et libertatibus praelatis et canonicis altefatae ecclesiae collegiatae servientibus, vocem in capitulo et stallum in choro congruentibus, futuros pro tempore existentes praebendarios Paczoviana fundationis habere declaravit. Ius patronatus ad mentem primae fundationis eiusque praebendae poenitentiariae vblī capitulo Collegiatae eiusdem Zamoscensis reservavit. Onera et obligationes intuitu perceptionis census a summa 2 millium flor. polon. nunc affundata, nempe quatenus suus pro tempore existens dictae fundationis Paczoviana praebendarius quolibet mense per annum unam missam lectam, post sera vero fata pro anima moderni affundatoris Valentini sacerdotis eiusque consanguineorum coram aliquo ex privilegiatis altaribus in eadem Ecclesia Collegiata Zamoscensi absolvet, tum in reliquis missis toties quoties celebrandis eiusdem Valentini sacerdotis animam et eius consan-

⁵ WAP Lublin. Nr 14: Acta iudic. suprem. tribunalis civitatum domunii Zamosc. (1758–1772) k. 391 nn. nie posiada tego dokumentu.

guineorum Altissimo per memento commendet, et ad ea explenda sub onere conscientiae obligandum esse sententiavit. Defectus omnis iuris et facti, si qui circa praemissa intervenerint, supplevit et sanavit, literasque approbationis, erectionis, affundationis et alias desuper necessarias ex cancellaria sua relaxari mandavit, robur authoritatis ordinariae et perpetuae firmitatis iisdem apponendo, uti quidem declarat, sententiat, sanat, mandat decreto praesenti ad praemissa mediante.

Nr 115

Zapis ks. W. Smarzyńskiego na rzecz kolegiaty.

Grabowiec, 22 XII 1761.

Walenty Smarzyński, kanonik zamojski zapisuje 2000 złp. na powiększenie majątku prebendy penitencjarza przy kolegiacie zamojskiej. Kapitał ten zabezpiecza na dobrach wsi Udrycze, własności A. Deboli, podstarościa grabowieckiego. Czysz roczny w wysokości 140 złp. będzie wypłacany w dwóch ratach.

Czps. WAP Lublin. Nr 71: Castrenia Grabovecensia. Inscriptiones s. 471—472.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 415: Acta capitulorum generalium, tam ordinariorum quam extraordinariorum, per praelatos et canonicos Insignis Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis celebratorum. Vol. 3 (1750—1825) s. 59—60 (W transumpcie biskupa Węzyka z 15 I 1762).

Actum in castro Graboveensi feria 3 in crastino s. Thomae Apostoli anno Domini 1761. Ad effectuationem partis, cuius interest, personaliter et officiose factam, officium praesens castrense capitaneale Grabovecense inscriptionem certam prothocollo inscriptionum depromptam tenoris sequentis: Perillis adm. rdus Valentinus Smarzyński, canonicus Zamoscensis¹ sanus etc. recedendo recognovit. Quia ipse summag 2000 flor. polon. in augmentum praebendae poenitentialis fundationis Paczoviana in Ecclesia Insignis Collegiatae Zamoscensis eiusque in canonicatum erigendae inscribit hac omnibus dictae praebendae possessoribus suisque in eam succedaneis obligatione imposita, ut omnes dictae praebendae possessores ac sui in eam succedanei pro anima sua, scilicet Valentini sacerdotis, praesentanei insribentis, missas duodecim singulas, videlicet in singulis anni cuiuslibet mensibus, ante aliquot privilegium altare absolvat, personamque sui suorum consanguineorum toties quoties missam celebrabunt in menento habeant, eamque obligationem iuxta nexum praesentis obligationis in toto exequantur. Quam perpetuis temporibus valitaram habere vult et declarat, hac sua personali recognitione. Valentinus Smarzyński.